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1. Úvod

Hlavním zájmem mé bakalářské práce je výzkum návštěvníků

fitness center. Téma fitness center je z pohledu sociologie zajímavé

z toho důvodu, že motivací členů k návštěvě fitness center nemusí být

pouze vlastní, uvědomované, důvody, ale může to být právě touha naplnit

určitý ideál krásy, který je společenským konstruktem, jež se v průběhu

historie mění, jak dokazuje například kniha Fialové [2001] nebo Crookové

[1995]. Může to být také touha zapadnout do určité společenské skupiny,

a tak její návyky přijmout za své. Lidé mohou využít svého těla jako

nástroje k získání sociálních kontaktů- jeho kultivací zvýšit zájem

potenciálních partnerů o sebe samého, nebo při procesu jeho kultivace

poznat nové přátele. Je důležité a zajímavé si všímat, co vše jsou lidé pro

naplnění takového ideálu ochotni a schopni udělat, protože to ukazuje na

míru důležitosti vzhledu postavy v naší společnosti. Je důležité zkoumat

to, jak je naše myšlení ve věci sebenahlížení sociálně formováno. Práce

se podrobně věnuje tomu, jaký důvod vede členy fitness center k jejich

návštěvě a jak návštěvy fitness centra ovlivňují jejich zdraví. Dále se

zaměřuje na samotný vztah těchto lidí ke zdraví.

Důvody, které vedou členy fitness center k jejich pravidelnému

navštěvování, se u nás zabývala pouze Stackeová [2007] a i ve světě je

studií na toto téma velmi málo, proto je důležité tyto důvody hledat, jelikož

mohou mít velkou vypovídací hodnotu o dnešní společnosti a jejích

hodnotách. Fitness nepochybně patří mezi sport, ten je dnes

všudypřítomný a v životě lidí hraje důležitou úlohu. Pohybové sportovní a

herní aktivity jsou dnes úzce provázány s osobní kondicí a zdravím

[Sekot 2008, 17]. Proto je tento sociální jev důležité zkoumat, jelikož jeho

úloha ve společnosti se stále zvětšuje [Sekot 2006 a, 7-8, 15]. V České

republice však není sociologie sportu příliš běžnou náplní bádání
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sociálních věd. [Numerato 2011], a proto je důležité se tomuto fenoménu

věnovat. Důležitost tohoto tématu spatřuji také v tom, že přestože je sport

vnímán jako aktivita vedoucí ke zdraví, může v nepřiměřené míře zdraví i

poškozovat, jak dokazuje výzkum Steackeové [2007], který se odehrával

v letech 2005 a 2006 v pražských fitness komplexech, v němž autorka

zohledňuje negativní závislost, jíž je myšleno navyšování mety

sportovního výkonu, která s sebou nese rizika spojená s prováděnou

činností v nadměrné míře. To samé v případě, kdy jsou využívány látky ke

zvýšení výkonnosti. Stackeová [2007] se ve svém výzkumu zabývala

hlavně těmi psychologickými aspekty cvičení ve fitness centrech na jejich

návštěvníky, jako je například tato negativní závislost na cvičení

[Stackeová 2007]. Já se však zaměřím i na ty fyzické a na sociální

aspekty cvičení ve fitness centrech. Můj výzkum nahlíží téma i z jiné

perspektivy a snaží se zohlednit zkušenost návštěvníků fitness center s

jejich zdravím před, v průběhu a případně po skončení návštěv fitness

center. Dále má ambice najít sociální příčiny a důvody cvičení a další

sociální dopady cvičení ve fitness centrech na jedince a jejich spojitost se

zdravím. Základní filozofií fitness je dosáhnout souladu fyzické a duševní

krásy [Fořt 2005, 15]. Ve výzkumu Stackeové [2007] je důležitost krásy

zřetelná, dotazovaní na fyzickou atraktivitu a vzhled kladou velký důraz.

[Stackeová 2007]. Stejně tak je tomu i v případě mých participantů, kteří

v naprosté většině případů začali navštěvovat fitness centra právě

z důvodu vzhledu. Také se zaměřuji na stravovací návyky jedinců, kteří

fitness centra navštěvují. Samotná fitness centra nabízejí kromě

nesčetných možností využití posilovacích strojů a aktivit aerobního

charakteru také určité dietní režimy včetně použití doplňků výživy [Sekot

2008, 47]. Jak ukazuje výzkum Stackeové [2007], pro značnou část

dotazovaných je cvičení ve fitness centrech spojeno s životním stylem, s

kterým takovýto dietní režim souvisí. Velmi důležité je také všímat si toho,

jak lidé sami sebe vidí, jak se hodnotí a podle čeho se hodnotí. Měřítkem
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jim jsou často nereálné obrazy těla předkládané v médiích, vydávající se

za standardní, které mají obrovskou moc při utváření sebepojetí člověka

[Fialová 2001, 187-191]. Způsob vnímání těla je také silně podmíněn

kulturou [Grogan 2000, 15-17]. Sport a fyzická aktivita obecně hraje

prokazatelně velkou roli v otázce fyzického i duševního zdraví [Saltó

2009, 1] nebo [Slepička a kol. 2015, 66-67], jak dále rozvinu v teoretické

části.
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2. Teoretická část

2.1. Fitness

Základní filozofií fitness je dosáhnout souladu fyzické a duševní

krásy [Fořt 2005, 15]. V současnosti se fitness aktivita vyznačuje

pravidelným fyzicky náročným tréninkem, vedoucím k dobré fyzické

kondici [Fořt 2005, 15]. Fitness centra nabízejí kromě nesčetných

možností využití posilovacích strojů a aktivit aerobního charakteru také

určité dietní režimy včetně použití doplňků výživy [Sekot 2008, 47]. Dle

Blahušové [2005, 27] lze Fitness popsat jako schopnost provádět bez

větších obtíží a s dostatečnou energií úkony všedního dne, s rezervou

pro volnočasové aktivity a zvládání událostí, které mohou

nepředvídatelně nastat.

2.2. Úloha sportu

V Evropském kontextu sociologie sportu se řeší mnoho témat, jako

postavení žen ve sportu, rozdíly v kulturním prostředí fungování sportu v

evropském kontextu, socio-ekonomické analýzy vztahu sportu a zdraví,

význam a funkce animátorů pohybových aktivit v populárních rekreačních

destinacích, postavení sportu v kontextu budování národní identity,

empirická zkoumání vztahu kulturních tradic a sportovní orientace a v

České republice je to také úloha sportu v kontextu péče o tělesné zdraví

a dále fungování sportovní mobility v kontextu měnící se Evropy [Sekot,

2006b, 135]. Thorsten Veblen v rámci analýzy rysů zahálčivé třídy

charakterizuje sportovní činnost takto: ,,Sporty vyhovují jak požadavku

zásadní zbytečnosti, tak požadavku efektní hry na účel. Kromě toho

poskytují široký prostor k soupeření, což jejich atraktivitu ještě zvyšuje"

[Veblen 1999, 198]. Dnes vidíme, že sporty plní důležitou funkci v

udržování lidského zdraví a nejsou tedy nazírány zbytečně. Soupeření

však stále k atraktivitě sportu přispívá a některé sporty, jako například
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golf, si udržují svoji prestiž a tak je může jedinec využívat ke zvýšení

vlastního statusu.

2.3. Ideál krásy

Podle Hohlera je krása výsledkem vrozených dispozic a působení

sociálních a kulturních podmínek, které utvářejí estetické normy a ideály.

Tyto normy a ideály formují po psychické i fyzické stránce člověka. Bez

ohledu na funkci a zdravotní hledisko se však nezřídka stává předmětem

estetického hodnocení právě tvar těla [Fialová 2001, 96].

Napříč historií se lidé snaží dosáhnout ideálu krásy, přestože ten se

v čase mění, jak lze vypozorovat například z uměleckých děl. Mužský

ideál je však realitě blíže, než ten ženský. Dá se předpokládat, že když

budeme se svým vzhledem spokojeni, tak ostatním se budeme líbit také a

budeme úspěšní. Subjektivní hodnocení nespokojenosti s vlastním tělem

je však více než dvojnásobně vyšší než objektivní hodnocení (například

podle stanovení BMI indexu). Toto zkreslené sebenahlížení společně s

tlakem médií na krásné a štíhlé tělo mohou vést mladé dívky ke zdraví

poškozujícím zásahům [Fialová 2001, 98-103].

Krása je v širším smyslu estetickou kategorií, která odráží vlastnosti

jevů přírody, společenského života, člověka a lidské tvořivosti, které si

zasluhují nejvyšší estetické hodnocení [Stolovič 1980, 9]. Podle Naomi

Wolf [2000, 13] se nacházíme v době protiútoku proti feminismu, kdy je

obraz ženské krásy – mýtus krásy – využíván jako politický nástroj proti

pokroku žen. Podle Wolf je mýtus krásy využíván jako společenský


[…]


[Václav, 25 let]. Z rozhovoru s majitelem fitness centra jsem se dozvěděl,

že problém, který popisuje Václav, je ve fitness centru velmi častý. Majitel

fitness centra má vystudovanou Fakultu tělesné výchovy a sportu a sám

dělá osobního trenéra. Své služby nabízí přímo ve svém fitness centru. O

problému špatné techniky provádění cviku říká:,,Hele, to je vono, on sem

vždycky někdo přijde, ať kluk nebo holka, vezmou si vstup, koupí si

permici a je to, a začnou cvičit. Vůbec je nezajímá, že to dělaj špatně a

pak se diví, že nevidí žádný výsledky. To poznáš hned, že o tom nic neví,

to je jako když jsem chvíli pozoroval tebe (smích), zmateně běhaj od

jednoho stroje ke druhýmu, na každym jsou půl vteřiny a neví, co maj
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dělat.“ [Majitel fitness centra]. Majitel fitness centra má posilovnu už 22 let

a pořád se setkává s těmi samými typy lidí, ale dnes jsou dle jeho slov

lidé ochotni do cvičení ve fitness centrech investovat více peněz i času. V

problematice fitness se vyzná velmi dobře a jeho rady jsou vskutku

přínosné. Sám jsem si ho jako trenéra na jednu návštěvu najal, protože

mě přesvědčivými a rozumnými argumenty přesvědčil. ,,Když chodíš do

fitka, tak to není záležitost na 14 dní, ale třeba na 14 let, nebo na 20,

nebo někdy i dýl. Proto je určitě dobrý ze začátku do toho trenéra

investovat, protože když ty cviky děláš 10 let blbě, tak nejenom, že

nemusíš vůbec vidět výsledky, který bys viděl rád, ale ještě si můžeš

zkurvit záda, zničit klouby, nebo něco jinýho.“ [Majitel fitness centra].

4.4. Rozšíření, utužení sociálních sítí.

V mnoha případech respondenti v průběhu návštěv fitness center

získali nové přátelé a známé, či potkali známé z dřívějších dob, s kterými

za tu dobu přerušili kontakt.

,,... v jednom případě sem tam navázal jakoby kontakt na člověka, s

kterym sem se vídal dřív, pak sem se s nim dlouho neviděl, začal sem

potom chodit do tý posilovny, tam sem ho znova vobjevil, takže .. sme si

vyměnili čísla a začli sme se znova bavit, pak sme dělali i jiný aktivity

mimo, mimo fitness, takže to bylo super.“ [Ladislav, 29 let].

,,... našel jsem si tam pár kamarádů. A to sou většinou, většinou sou to

chlapy starší, třeba kolem čtyřiceti, padesáti let, co už maj rodinu..“

[Pavel, 23 let].

Participanti se většinou shodovali na tom, že ve fitness centrech

panuje dobrá a přátelská nálada, lidé si tam pomáhají a radí, jsou

nekonfliktní a vycházejí si vstříc. To je zřejmě důvod pro to, že tam někteří

participanti rozšířili své sociální vazby o nové přátelé a známé. S těmito

novými přáteli se však participanti stýkají pouze ve fitness centrech a
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mimo ně nikoliv. Pouze s lidmi, které již znali odjinud z dřívějška, jako v

případě Ladislava v ukázce výše, se stýkají i mimo fitness centrum.

5. Zjištění
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 Ze získaných dat a jejich analýzy plynou následující zjištění:

Většina participantů začala fitness centra navštěvovat proto, aby změnila,

podle svého mínění k lepšímu, svůj fyzický vzhled. Jak se ale ukázalo,

není to jediný důvod zahájení pravidelných návštěv fitness centra.

Dalším důvodem může být i touha po lepší fyzické kondici, nátlak ze

strany okolí, nebo kombinace předešlých důvodů. Přestože participanti

nehodnotili před zahájením cvičení ve fitness centrech svůj zdravotní stav

jako špatný, reflektovali jej po pravidelném navštěvování fitness centra

jako lepší. A to jak stav psychický, tak fyzický. Další zajímavostí plynoucí

z analýzy je to, že mnoho lidí si pod termínem “doplňky stravy“ představí

zakázané látky, jako jsou například steroidy. V analýze se také krátce

zabývám sociálními kontakty a participanti v této věci v některých

případech vypověděli, že díky návštěvám fitness centra se seznámili s

novými přáteli či známými, navázali nové kontakty, nebo takové kontakty

znovunavázali s lidmi, s nimiž v minulosti přerušili styky. Důležitou

skutečností je, že mnoho lidí své tělo vidí zkresleně, respektive i případě,

že podle obecných měřítek, jako je Body Mass Index se pohybují v

normě, jsou přesvědčeni o své nadváze, tloušťce a neatraktivitě postavy.

Dále z velmi přínosného rozhovoru s majitelem mnou navštěvovaného

fitness centra vyplývá, že jediným zdraví ohrožujícím faktorem cvičení ve

fitness centrech nemusí být navyšování sportovního výkonu, či užívání

zakázaných látek [Stackeová, 2007], ale může to být také nesprávná

technika cvičení, jíž se dopouští mnoho začínajících, mnohdy i

pokročilejších, návštěvníků fitness.
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 7. Resumé

The purpose of this bachelor thesis, “Be Fit: Fitness Centers and

Health from Sociology Perspective” is to describe the phenomenon of

fitness centers and individuals consuming their services. This thesis aims,

through the use of qualitative research, to explore the reasoning behind

visiting centers and visitors relationship to healthy lifestyle, exercising and

how they were affected by visiting those centers. The main approach of

the qualitative research is based on a case study. The main methodology

of the research was structured interviews with ten participants, who are,

or used to be, regular visitors of fitness centers. The second methodology

was an observation in a selected fitness center. Collected data has been

analyzed by thematic analysis. The research showed that the initial

motivation of interviewed participants for regularly visiting fitness centers

was to reach their desired shape. The participants also retrospectively