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PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek vedoucí práce

Práci předložil(a) student(ka): Matěj Poloprutský

Název práce: „Být fit: fitness centra a zdraví z pohledu sociologie“

Oponovala (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Mgr. Ema Hrešanová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce se zaměřuje na výzkum návštěvníků fitness center (Str. 1), přičemž autora zajímalo, zda existují nějaké charakteristiky, které návštěvníci fitness center sdílí, popřípadě, o jaká specifika jde (viz str. 15). V úvodu práce není bohužel cíl jasně formulován a není ani zasazen do širšího kontextu dané sociologické subdisciplíny. Lze konstatovat, že autorovi se podařilo cíle dosáhnout pouze částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):
Teoretická a empirická část jsou v práci vyváženě zastoupeny. Nicméně ke zpracování obou částí mám několik výtek. V první řadě obě části na sebe příliš nenavazují. Zatímco teoretická část se soustředí především na tělesnost, empirická část představuje pohled návštěvníků fitness center. Teoretická část navíc staví na velmi omezených zdrojích, především pak několika učebnicích. Některé podkapitoly (např. 2.4; 2.5) pak využívají pouze jediného odborného zdroje - psychologické učebnice od Grogana! Empirická část je celkově povrchní, i když v textu lze postřehnout náznaky sociologické analýzy.
Zvláštním problémem je zpracování úvodu a závěru. Ani jedna z těchto částí neodpovídá běžnému formátu. Úvod neposkytuje přehled textu, závěr (respektive část 5, označená matoucím názvem „zjištění“) je pouhým shrnutím již řečeného a nenabízí nějaký širší pohled na zkoumanou problematiku. Autor do textu bohužel nezapracoval veškeré návrhy vedoucí práce a nevyužil všech dostupných zdrojů, které mu dala k dispozici.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev odpovídá standardním požadavkům. Autor odkazuje na použité zdroje správným způsobem. Jak je v bakalářských pracích dnes již běžné, i tento text obsahuje pravopisné chyby, zejména v psaní velkých písmen (na str. 4,6) a interpunkci (str. 4,6,9) a překlepy (např. str. 21).
Autor se v úvodu i několika dalších sekcích (viz str. 12) dopouští nesprávného členění odstavců. Věty jsou, zejména v druhé části úvodu, příliš dlouhé.
Poslední část 5 nese název „Zjištění“. Zřejmě jde o překlep, neboť text vykazuje jisté znaky závěru.
Práce nemá žádné přílohy, čtenář/ka by ovšem uvítal/a například návod k rozhovorům, který autor při provádění polostrukturovaných interview použil.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Práce je celkově poměrně povrchně zpracována. Teoretická část využívá velmi omezeného počtu zdrojů a empirická část nejde do dostatečné hloubky, i když v ní lze zaznamenat prvky sociologické analýzy. Úroveň textu ostatně zrcadlí celkový přístup studenta ke zpracování bakalářské práce. Domnívám se však, že i přes tyto závažné nedostatky je práce obhajitelná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):
Na str. 25 uvádíte citaci z rozhovoru s Vladimírem a vysvětlujete, že Vladimír začal chodit do posilovny kvůli nátlaku rodiny. Ovšem pak popisujete, že Vladimír se snaží od životního stylu své rodiny distancovat a jednat jen podle sebe, nehledět na to, co si myslí okolí (což jeho rodina považuje za důležité). Jak vysvětlíte s pomocí sociologických konceptů tento rozpor v jeho výpovědi?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práce dle mého soudu stále ještě naplňuje požadavky pro hodnocení známkou dobře.

Datum: 24/5/2016 Podpis:
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